UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC

Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009
www.uninga.br

1

EDITAL N.º 148, DE 17 DE MARÇO DE 2025

Torna público o Edital de RESULTADO FINAL dos

Projetos de Pesquisa Científica, Tecnológica e de

Inovação para início no primeiro semestre de 2025,

conforme previsto no Edital n.º 217/2024.

O Prof. Dr. Isaac Romani, Diretor de Pesquisa e Pós-graduação, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado final dos Projetos de Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação, com início

previsto para 18/03/2024, conforme previsto no Edital n.º 217/2024.

1. No resultado final, as propostas de projetos foram categorizadas como:

   a) Desclassificado – a proposta de pesquisa que não foi aprovada na fase de análise documental.

   b) Não aprovado – a proposta de pesquisa foi aprovada na fase de análise documental, mas não foi

aprovada quanto ao mérito científico.

   c) Aprovado – a proposta de pesquisa foi aprovada na fase de análise documental e quanto ao

mérito científico. (Observação: para propostas de projeto de pesquisa que foram aprovadas na fase de

análise documental e quanto ao mérito científico e que não necessitam de auxílio financeiro).

   d) Aprovado / Indeferido – a proposta de pesquisa foi aprovada quanto ao mérito científico, mas

o auxílio financeiro não foi autorizado - indeferido.

   e) Aprovado / Deferido – a proposta de pesquisa foi aprovada quanto ao mérito científico e

receberá o auxílio financeiro solicitado para sua execução.

2. As propostas categorizadas como "Aprovado" e "Aprovado/Deferido" poderão ser desenvolvidas.

As propostas categorizadas como "Aprovado/Indeferido" poderão ser desenvolvidas a critério de seu

coordenador. O coordenador deverá informar a Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, via e-mail,

sobre sua decisão de desenvolver ou não o respectivo projeto de pesquisa.

3. O início das atividades dos projetos Aprovado, Aprovado / Deferido e Aprovado / Indeferido

dar-se-á em 18/03/2024.

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC

Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009
www.uninga.br

2

4. Os projetos que utilizam direta ou indiretamente seres humanos e animais devem,

obrigatoriamente, ser submetidos à apreciação dos CEP/Uningá e/ou CEUA/Uningá,

respectivamente.

5. Os coordenadores deverão encaminhar, obrigatoriamente, os Relatórios Parciais semestrais e o

Relatório Final. O não envio dos Relatórios Parciais implica na suspensão das atividades do referido

projeto de pesquisa e do repasse financeiro, caso o projeto tenha recebido este auxílio. O não envio

do Relatório Final implica na suspensão das atividades do referido projeto, do repasse financeiro e na

não emissão de declarações de realização e conclusão do projeto.

6. Os coordenadores podem solicitar prorrogação do prazo final do projeto um mês antes do prazo

final, encaminhando a solicitação para o e-mail diretoriaposgraduacao@uninga.edu.br. O e-mail deve

conter o relatório parcial e o novo cronograma para execução da pesquisa, com aderência aos

objetivos específicos que faltam ser realizados. Os projetos poderão ser prorrogados por até seis

meses.

7. Abaixo encontra-se a listagem das propostas de projetos submetidos ao Edital n.º 217/2024,

apresentadas inicialmente pelo número do projeto (1ª coluna), nome do coordenador do projeto de

pesquisa (2ª coluna), título do projeto de pesquisa (3ª coluna) e o resultado final (4ªcoluna).

N.º Coordenador Título do projeto Parecer Final

1 Adriely Lazarim Ação da dessecação em diferentes estágios fenológicos na

produção da soja (Glycine max)

Aprovado

Sem custos

2 Ana Amélia Anzolin de

Souza

Perfil dos Praticantes de Natação e os Impactos na Saúde Física e

Mental

Não Aprovado

3 Ana Paula Biadola Perfil de pacientes atendidos pela clínica escola de nutrição do

Centro Universitário Ingá entre 2025 e 2028

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 595,38

4 Arney Eduardo do Amaral

Ecker

Avaliação dos efeitos do uso de biorreguladores no cultivo de

Lactuca sativa var. Valentina sob diferentes doses

Não Aprovado

5 Bruna Letícia Domingues

Molinari

Patógenos em Saúde Animal: Identificação, Controle e Prevenção Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 10.943,00

6 Constanza Pujals Adaptação transcultural do Future Self-Continuity Questionnaire

na população brasileira

Aprovado

Sem custos

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC

Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009
www.uninga.br

3

7 Danielly Chierrito de

Oliveira Tolentino

Prática baseada em evidências: condução de revisões sistemáticas Aprovado

Sem custos

8 Edilainy Rizzieri Caleffi-

Marchesini

Óleos essenciais: do horto à extração, controle de qualidade e

aplicação farmacêutica

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 2.321,41

9 Érica Benassi Zanqueta Fortalecimento da rede de saúde pública em Maringá por meio de

uma parceria entre a Uningá e a prefeitura da cidade

Não Aprovado

10 Fernanda Gimenez Milani Prevalência de atividade física em adultos e seus efeitos sobre a

qualidade de vida, autoconceito e depressão

Não Aprovado

11 Géssica Gaboardi de

Bastiani

Indução de tolerância à salinidade em sementes de feijão por

tratamentos com peróxido de hidrogênio

Aprovado

Sem custos

12 Giovani Lauretti Bernado Antecedentes e consequências das escolhas contábeis em

empresas listadas na Brasil bolsa balcão (b3) analisadas pelo

enfoque positivista

Aprovado

Sem custos

13 Gustavo Romero

Gonçalves

Estudo de parâmetros reprodutivos de grandes animais através

das análises laboratoriais

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 6.758,82

14 Ilma Carla de Souza Efetividade do laser de baixa potência no controle da

hipersensibilidade dentinária em lesões cervicais não cariosas

Aprovado

Sem custos

15 Ilma Carla de Souza Comparação clínica da remoção seletiva de cárie com Papacárie

Duo gel e técnica mecânica convencional em molares

Aprovado

Sem custos

16 Isaac Romani Análises genômicas em bovinos leiteiros no estado do Paraná Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 15.000,00

17 Isaac Romani Epidemiologia de Doenças Infecciosas e Parasitárias em Aves

Silvestres e Exóticas no Brasil

Aprovado

Sem custos

18 Jacqueline Godinho

Simões

Efeitos de Terapias Digitais no Tratamento de Transtornos de

Ansiedade

Aprovado

Sem custos

19 Jonas Marcelo Jaski Estudo da Adaptação do Grão-de-bico em Solos do Paraná: Efeito

da Inoculação Microbiana e Adubação

Não Aprovado

20 Jonas Marcelo Jaski Uso de biofertilizantes na produção sustentável de hortaliças Aprovado

Sem custos

21 Juliana Luna Bilheiro

Peixoto

Emprego do pré-tratamento por ultrassom como estratégia para

potencializar a extração do óleo essencial de copaíba e dos

compostos polifenólicos, com subsequente análise das atividades

antioxidante e antimicrobiana

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 588,09

22 Juliana Luna Bilheiro

Peixoto

Otimização Quimiométrica da Extração Ultrassônica de

Compostos Polifenólicos de Equisetum arvense, Hymenaea

courbaril e Aloe vera: Análise Sistemática da extração e da

Avaliação Atividade Antioxidante"

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 2.150,88

23 Julio Ricardo de Faria

Fiess

Estudo de permeabilidade á água em revestimento argamassado

com ou sem pintura pelo método do cachimbo adaptado para

laboratório

Aprovado

Sem custos

24 Lashayane Eohanne Dias Dispositivos eletrônicos de liberação de nicotina: prevalência,

perfil de uso entre jovens universitários

Aprovado

Sem custos

25 Lilian Felipe da Silva

Tupan

Simulação com elementos finitos usando o software Ansys para

previsão de forças em ensaios de tensão em dentes com diferentes

rotas de restauração

Aprovado

Sem custos

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC

Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009
www.uninga.br

4

26 Lilian Felipe da Silva

Tupan

Síntese de Nanopartículas de Prata para Dopagem de Extratos

com Propriedades Cicatrizantes

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 725,24

27 Liriana Belizário

Cantagalli

Cariótipo como ferramenta de auxílio diagnóstico em distúrbios

genéticos humanos

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 5.072,2

28 Lucimara Cheles da Silva

Franzin

Hipomineralização Molar Incisivo: prevalência em crianças

brasileiras e investigação do conhecimento e condutas de

acadêmicos de Odontologia

Aprovado

Financiamento:

Deferido parcial*

R$ 750,00

29 Maisa Martins Quirilos

Assis

Prevalência das afecções em cadáveres de cães e gatos coletados

pelo sistema de limpeza urbana da cidade de Maringá/PR

Não Aprovado

30 Marcela de Andrade

Pereira Silva

Distribuição e autocorrelação espacial dos casos de câncer de colo

de útero em estágio avançado

Aprovado

Sem custos

31 Michelle Campano de

Souza

Viabilidade da técnica de bloqueio intraconal em cães guiada por

ultrassonografia: abordagem frontal – Estudo Cadavérico

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 29.990,00

32 Mirella Machado Ortiz

Modesto

A Influência da Comunicação Efetiva e Documentação Adequada

nos Casos de Intoxicações Exógenas por Diversos Agentes

Aprovado

Financiamento:

Indeferido*

33 Nadia Raquel Suzini

Camillo

Gestão da qualidade: avaliação da assistência nos serviços

públicos de saúde do Paraná

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 22.119,74

34 Pedro Henrique Paiva

Bernardo

Gestão do cuidado de enfermagem ao paciente crítico e sua

família

Aprovado

Sem custos

35 Pedro Henrique Paiva

Bernardo

Gestão do cuidado de enfermagem em saúde sexual: estratégias

integradas para a prevenção combinada

Aprovado

Sem custos

36 Renato Assis Machado Avaliação da eficácia da combinação de injeções de toxina

botulínica e ácido hialurônico para aumento mentual em pacientes

brasileiros com má oclusão de classe II: um estudo clínico duplo

cego randomizado longitudinal

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 85.000,00

37 Rodrigo Ramires Ferreira A influência da orientação profissional na empregabilidade e na

saúde mental: impactos e desafios sociais no contexto brasileiro

Não Aprovado

38 Samira Salmeron Caracterização de biofilmes multiespécies relacionados à

condição de saúde peri-implantar e às doenças periimplantares

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 57.155,21

39 Sandra Sayuri Nakamura

de Vasconcelos

Análise do perfil epidemiológico de pneumonia no estado do

Paraná- Brasil

Aprovado

Sem custos

40 Sandra Sayuri Nakamura

de Vasconcelos

Estudo sobre o uso de inteligência artificial e metodologias ativas

na formação profissional

Aprovado

Sem custos

41 Talita Lopes Garcon Atualização do mapa inteligente como instrumento de trabalho na

atenção primaria

Não Aprovado

42 Thais Agostinho Martins Diretrizes quantitativas para avaliação de técnicas de conservação

de peças anatômicas

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 6.258,00

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC

Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009
www.uninga.br

5

43 Thaisa Cavalieri Matera Sementes de soja tratadas com diferentes produtos e sua

qualidade fisiológica

Aprovado

Financiamento:

Deferido

R$ 722,00

44 Vivian Taciany Bonassoli

Shima

Avaliação da relação entre a dispensação de medicamentos anti-

hipertensivos e internamentos hospitalar por doenças

cardiovasculares

Aprovado

Financiamento:

Indeferido*
* itens não financiáveis – Edital n.º 217/2024.

8. Para os casos omissos, a decisão será tomada pela Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação em

primeira instância e, em segunda instância, pela Pró-Reitoria.

Publique-se.

Prof. Dr. Isaac romani
Diretor de Pesquisa e Pós-graduação da Uningá